人 民 幣 1,367 4.309 5,892 461 4.377 2,016 2,906 4.191 12,179

非貨幣性項目

台幣兌日圓 - - - 183,026 0.2763 50,570 31,762 0.2751 8,738

金融負債

貨幣性項目

美   金 725 27.860 20,188 512 28.480 14,590 3,237 29.630 95,905

日　　圓 163,342 0.2521 41,179 183,026 0.2763 50,570 117,694 0.2751 32,378

非貨幣性項目

台幣兌日圓 67,778 0.2521 17,087 - - - - - -

美金兌台幣 1,201 27.860 33,458 - - - - - -

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款、短期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一○年及一○九年六月三十日當新台幣相對於美金、日圓及人民幣貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日

至六月三十日之稅後淨利將分別增加或減少2,028千元及1,509千元。兩期分析係採

用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為本公司功能性貨幣

新台幣之金額及匯率資訊如下：

110年1月至6月 109年1月至6月

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
日圓 $ 6,376 0.2618 4,415 0.2772

人民幣 (33) 4.3530 (89) 4.2607

美金 (4,487) 28.171 (283) 30.001

合計 $ 1,856 4,043

〜26〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理

階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一○

年及一○九年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分別減少或增加1,261千元及

1,222千元，主係因本公司之變動利率借款所致。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下 ：

110年1月至6月 109年1月至6月

報導日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% $ 1,283 309 452 -

下跌3% $ (1,283) (309) (452) -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

110.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非衍生金融資
產－國內上櫃公司普通股 $ 10,295 10,295 - - 10,295

可轉換公司債賣回權/贖回權 208 - 208 - 208

小計 10,503

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 34,527 - - 34,527 34,527

國內興櫃公司普通股 8,238 - - 8,238 8,238

小計 42,765

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 77,883 - - - -

其他金融資產 25,399 - - - -

應收帳款 662,335 - - - -

其他應收款 51 - - - -

存出保證金 926 - - - -

小計 766,594

金融資產合計 $ 819,862

〜27〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

110.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融工具 $ 59 - 59 - 59

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 315,288 - - - -

應付帳款 102,397 - - - -

其他應付款 120,148 - - - -

租賃負債 1,311 - - - -

應付公司債 35,439 - 36,817 - 36,817

小計 574,583

金融負債合計 $ 574,642

109.12.31

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融工具 $ 866 - 866 - 866

強制透過損益按公允價值衡量之非衍生金融資
產—國內興櫃公司普通股 17,755 - - 17,755 17,755

可轉換公司債賣回權/贖回權 789 - 789 - 789

小計 19,410

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 12,760 - - 12,760 12,760

國內興櫃公司普通股 8,128 - - 8,128 8,128

小計 20,888

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 84,870 - - - -

其他金融資產 25,990 - - - -

應收帳款 483,680 - - - -

其他應收款 51 - - - -

存出保證金 1,061 - - - -

小計 595,652

金融資產合計 $ 635,950

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 233,048 - - - -

應付帳款 112,154 - - - -

其他應付款 25,476 - - - -

租賃負債 1,642 - - - -

應付公司債 126,033 - 131,980 - 131,980

金融負債合計 $ 498,353

〜28〜

勤凱科技股份有限公司財務報告附註(續)

109.6.30

帳面 公允價值

金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融工具 $ 42 - 42 - 42

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)公司普通股 10,121 - - 10,121 10,121

國內興櫃公司普通股 4,957 4,957 - - 4,957

小計 15,078

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 90,257 - - - -

其他金融資產 30,220 - - - -

應收帳款 395,026 - - - -

其他應收款 310 - - - -

存出保證金 2,701 - - - -

小計 518,514

金融資產合計 $ 533,634

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 305,604 - - - -

應付帳款 81,992 - - - -

其他應付款 45,875 - - - -

租賃負債 3,160 - - - -

金融負債合計 $ 436,631

本公司衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之

等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。